VERS. 5, 6. « Audite, fratres mei dilectissimi nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et hæredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se? Vos autem 331 inhonorastis pauperem. Nonne divites per potentiam opprimunt vos, et ipsi trahunt vos ad judicia? » Quonia vulgo vel solum paupertatis nomen molestum est, hinc cum dixisset, « Pauperes in hoc sæculo, » statim subjunxit, eos esse « divites. » At qua in re? « In fide; » quod verissimum est. Nam tranquillitas illa, qua pauperes frui solent, utpote sejuncti a negotiis hujus mundi, eos plerumque operosiores et ferventiores divitibus, cum ad fidem accesserint, facit. Quamobrem et Dominus tales discipulos elegit, quos et hæredes regni cœlestis declaravit.

VERS. 7-9. « Nonne ipsi blasphemant bonum nomen, quod invocatum est super nos? Si tamen legem perficitis regalem, secundum Scripturas: *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum*, benefacitis. Si autem personas accipitis, peccatum operamini redarguti a lege, quasi transgressores. » Nomen novum, juxta prophetam dicentem 17, « Qui mihi serviunt, vocabitur illis nomen novum, quod benedicitur super omnem faciem terræ (14). »

VERS. 10-13. « Quicunque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Qui enim dixit, Non mœchaberis, dixit et, Non occides. Quod si non mœchaberis, occides autem, factus es transgressor legis. Sic loquimini, et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes judicari. Judicium enim sine misericordia illi, qui non fecerit misericordiam. Superexaltat autem misericordia judicium. » — « Offendat autem in uno: » quia scilicet integram non habet charitatem: ea enim est caput honorum operum. Sublato autem capite, inutile ac superfluum est reliquum corpus. Quod vero de hac re loquatur, manifestum est ex eo quod superius astruit. Illud, « Non mœchaberis, Non occides, »

D exempli causa diotum est. Et animadvertite, quod etiam exempla allata sunt ex iis præceptis, quæ charitatem concernunt. Qui enim diligit proximum, neque mœchabitur, neque occidet; inimici enim propria sunt ista. Et sane, si hoc non ita se haberet, nemo salvus foret, cum nemo sit, cui non aliquid desit de observantia mædatorum (15): si-

17 Psal. Lxii, 2.

Bonifacii Finetti notæ.

(14) Videtur commentator verba Scripturæ memoriter, adeoque non omnino accurate citasse: nullibi enim ea, prout referuntur, reperire potui. Exstant tamen nonnulla Is. c. Lxii.

(15) Caute est hic legendus auctor iste: neque

enim dubitandum, aliquos esse qui, Dei gratia roborati, omnia Dei præcepta, quantum satis est ad lethale vitandum peccatum, custodiant. Leves autem transgressiones ab æterna salute non excludunt.

quidem qui, ex. c. castitatem custodit, quandoque A
vincitur ab ira: et qui eleemosynam facit, invidus
est non raro. Quare non omni præscribitur, ut
defectum nullum in virtutibus habeat, sed ne cha-
ritatem, per personarum acceptionem diminute
exerceat, sed integre. Hoc autem etiam de aliis
vietutibus dicere possumus. Qui enim non per-
fecte temperantiam, vel justitiam 332 servat,
sed imminute, totam virtutis corpus graviter
lædit. Per totam igitur legem intelligenda est hic
lex charitatis, quæ præcipuus scopus apostoli est.
Legem vero libertatis vocat eam, quæ a personarum acceptione libera est: siquidem acceptor
personarum, non liber est, sed servus: « A quo enim quis superatus est, hujus et servus est ».

VERS. 14. « Quid proderit, fratres mei, si fidem
quis dicat se habere, opera autem non habeat?
Nunquid poterit fides salvare eum? » Si proximo
nostro offensas remiserimus, atque cum indigen-
tibus bona nostra communicaverimus, etiam mise-
ricordia Dei nos benigne suscipiet in die, qua
discutiet quæcunque a nobis in hac vita perpe-
trata fuerint. Magnum enim et præclarum est istud
facinus. Quemadmodum e contra, gravis conde-
mnatio erit iis, qui erga ejusdem consortes naturæ
benigne affecti non fuerint. Eos enim, qui erga
eos, qui in ipsos peccaverunt, immites fuerint,
mali illius: servi condemnatio comprehendet,
eaque retributio, quæ in Oratione Dominica subin-
dicatur, in qua rogamus Deum, ut « nobis dimit-
tat, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris »:
et immiseri cordibus (seu iis qui dure se habent
erga indigentes corporalis alicujus consolationis)
« judicium sine misericordia fiet. » — « Super-
exaltat autem misericordia judicium. » — « Miseri-
cordes » enim, juxta Domini sententiam, « mise-
ricordiam consequentur »¹⁸. Aliunde vero etiam
infidelibus aliquando misericordia in pauperes
veniam obtinere valuit (16), ut ex historia Danielis
cognoscimus. Quid igitur in fidelibus hominibus
præstare non poterit? Sane mihi videtur miseri-
cordia perinde se habere, ac in athletis oleum,
quod ex arboribus colligitur: istud namque illitum
athletis, præstat illis, ut suorum adversariorum
prehensiones elabantur, adeo ut teneri ab ipsis non
possint. Ita et in judicio, si quam habuerimus
in pauperes misericordiam, ea præstabit nobis,
ut dæmonum impetus, atque insultus effugere
valeamus.

VERS. 15, 16. « Si autem frater et soror nudi sint, D
et indigeant victu quotidiano, dicat autem aliquis
ex vobis illis, Ite in pace, calefacimini, et satura-
mini, non dederitis autem eis, quæ necessaria
sunt corpori, quid prodest? » Observa spirituales
sensum. Non enim dixit tantummodo, « Si fidem
habeas, » sed « Quid prodest? » ac si diceret:
Ostende mihi opus, ob quod talem tibi appellatio-
nem adjudicem: hoc est enim opus fidei. Quod
ait igitur, hujusmodi est: Si quis opere non osten-